
WASTE WATER Solutions

HUBER Report
Aktuelle Nachrichten für Kunden und Freunde des Hauses HUBER Ausgabe 2020

KURZ 
BERICHTE 
Neu – Scheibentrockner RotaDry® 

Der HUBER Scheibentrockner RotaDry® 
komplettiert die Produktpalette für 
die Schlammtrocknung und eignet 
sich besonders für den Einsatz in Klär-
schlamm-Monoverbrennungsanlagen. 

Seite 2 

Weltrekord 

HUBER baut in Ägypten die weltweit 
größte solare Klärschlammtrock-
nung. 

Seite 2 

Kassel trocknet mit HUBER 

HUBER plant und baut für Kassel eine 
maßgeschneiderte Bandtrocknung. 

Seite 6 

Vierte Reinigungsstufe 

Für die Realisierung der Vierten Reini-
gungsstufe setzt HUBER auf granu-
lierte Aktivkohle. 

Seite 10 

Digital und innovativ 
[...]
Abdichtungssystem im 
Zulaufbereich für bestmögliche 
Abscheideleistungen 

➤ Stabiles Edelstahlmaschengewe-
be für höchste Betriebssicherheit  

➤  Automatische Hochdruckreini-
gung mit Prozesswasser 

➤ Geringer Verschleiß, niedrige 
Wartungskosten 

➤  Niedriger Energieverbrauch 
Auch in diesem Projekt konnte HUBER 
eindrucksvoll unter Beweis stellen, 
wie mit innovativen Produkten und 
umfangreicher Erfahrung eine wirt-
schaftliche und leistungsstarke 
Lösung konzipiert und schließlich in 
einer firmenübergreifenden Zusam-
menarbeit erfolgreich realisiert wird. 

An dieser Stelle ein Dank an alle 
Beteiligten in den Ländern Norwe-
gen, Schweden und Deutschland.  

Michael Kink  
Produktmanager



WASTE WATER Solutions

Seite 15

Kläranlagen im Wandel der energetischen Sanierung stellen sich vor 

HUBER Trommelsieb LIQUID anstatt eines Vorklärbeckens setzt neue 
Maßstäbe auf den Kläranlagen Vohburg und Kahla
Die Thematik des Ersatzes eines tra-
ditionellen Vorklärbeckens durch eine 
mechanische Siebung war bereits 
Gegenstand zahlreicher Veröffentli-
chungen. Die HUBER SE stellte sich 
bereits vor einigen Jahren und dies 
als erstes Unternehmen in Deutsch-
land dieser neuen Herausforderung. 
Die Leistung der bereits installierten 
Anlagen, deren zuverlässiger Betrieb 
und daraus resultierend energetische 
Einsparungen beim Betrieb der Klär-
anlagen stellen bereits heute eine 
Erfolgsgeschichte dar. Dieser werden 
sich nun die Kläranlage Vohburg und 
die Kläranlage Kahla anschließen. 
 
Kläranlage Vohburg wird zur 
energetischen Optimierung kom-
plett modernisiert 
Vohburg an der Donau ist eine Stadt 
im oberbayerischen Landkreis Pfaf-
fenhofen an der Ilm.  Die Stadt liegt 
an der Nordgrenze des Landkreises, 
etwa 15 km donauabwärts von Ingol-
stadt. Die Altstadt wird eingerahmt 
von den Flussläufen der Donau, klei-
ne Donau und der Paar. Am südlichen 
Stadtrand fließt zudem die Ilm. Voh-
burg könnte somit als Vierflüssestadt 
bezeichnet werden.  
Die Gemeinde Vohburg und deren 
Anschlussgebiete wachsen stetig, die 
Kapazität der Kläranlage leider nicht. 
Aus diesem Zusammenhang heraus 
hat sich die Notwendigkeit ergeben, 
die Kapazität der Kläranlage Vohburg 
von 9.000 EW auf 14.000 EW auszu-
bauen. Der Umfang der Sanierung 
beinhaltet eine grundlegende 
Umstellung der Prozessführung von 
aerob auf anaerobe Schlammstabili-
sierung. Ein Vorteil der anaeroben 
Prozessführung ist, dass bis zu 30% 
Belüftungsenergie eingespart wer-
den kann. Die Kosten für die Belüf-
tungsenergie einer aerob schlamm-
stabilisierten Kläranlage sind mit 
einer der größten Posten im Haushalt 
einer Gemeinde. Für Kläranlagen 
bedeutet dies, dass ca. 60% der 
Gesamtkosten durch die Belüftungs-
energie der biologischen Reinigungs-
stufe anfallen. Ein zusätzlicher Vorteil 
ist bei Umstellung auf anaerobe Fau-
lung, dass 50% des Stroms von der 
Kläranlage zukünftig selbst produ-
ziert werden.  
Um dieses Vorhaben einer Prozess-
umstellung überhaupt realisieren zu 
können, sind viele Faktoren von 
Bedeutung. Zum einen muss der 
Platzbedarf für ein traditionelles Vor-
klärbecken gegeben sein und zum 
anderen muss genügend Fläche vor-
handen sein um einen Faulbehälter 
und ein BHKW planerisch umsetzen 
zu können. Falls die Kläranlage noch 
nicht über eine Schlammentwässe-
rung verfügt, muss zusätzlich eine 
mechanische Entwässerung mit ein-
geplant werden. Bei dem Projekt Voh-

burg war der technische Aufwand 
zum Bau eines Vorklärbeckens nicht 
wirtschaftlich darstellbar. Das pla-
nende Ingenieurbüro BBI Ingenieure 
GmbH und die Stadt Vohburg haben 
deshalb die Möglichkeit einer mecha-
nischen Alternative zum Vorklärbe-
cken genauer untersucht. Dem Ein-
satz des HUBER Trommelsiebes 
LIQUID zur Entfrachtung des Abwas-
serstroms vor der biologischen Stufe 
sollte jedoch nur zugestimmt werden, 
wenn vorangehende Tests mit einer 
HUBER Vorführanlage zeigen, dass 
das HUBER Trommelsieb LIQUID die 
geforderten Reduktionsleistungen 
erreicht. Die Fa. HUBER SE stellte 
daher eine Versuchsanlage für 3-4 
Wochen bereit. Betreut wurde dieser 
Versuch durch die Fachhochschule 
Nürnberg und einem HUBER Team. 
Das Trommelsieb LIQUID musste sich 
auf dieser Kläranlage mit einem Sieb-
bandsystem eines Wettbewerbers 
vergleichen. Wie die Ergebnisse zeig-
ten, konnte das Trommelsieb LIQUID 
durch wesentlich bessere Redukti-
onsleistungen hinsichtlich AFS und 
CSB als auch durch die Betriebssi-
cherheit des Systems deutliche Vor-
teile vorweisen. Trotz der sehr gerin-
gen Konzentration hinsichtlich AFS 
zeigte die HUBER-Lösung eine Reduk-
tionsleistung von 70%.  Und trotz des 
teilweise hohen Fremdwassereintrag 
und einem Verhältnis von 50% parti-
kulär / 50 % gelöstem CSB konnte 
immer noch eine Abscheideleistung 
von 29% CSB Gesamt erreicht wer-
den. Ein hervorragendes Ergebnis 
unter diesen Bedingungen.    
Der max. Zufluss auf die Kläranlage 
Vohburg beträgt 360 m³/h. Das dort 
installierte HUBER Trommelsieb 

LIQUID ist ebenfalls auf 360 m³/h aus-
gelegt und trägt zur Entlastung der 
biologischen Stufe bei. Dies bedeutet 
konkret eine Senkung der   Belüf-
tungskosten um bis zu 30%. Zur Ver-
arbeitung des anfallenden Schlam-
mes aus dem Trommelsieb LIQUID 
sind HUBER Scheibeneindicker S-Disc 
auf der Kläranlage installiert. Um die-
sen eingedickten Schlamm energe-
tisch zu verwerten, wurde ein Faulbe-
hälter errichtet. Der ausgefaulte 
Schlamm wird anschließend über 
eine HUBER Schneckenpresse Q-
PRESS® entwässert. Des Weiteren 
war es notwendig ein BHKW zu inte-
grieren, welche den Gasertrag aus 
dem Faulbehälter in Elektrizität 
umwandelt. Wie bereits erwähnt, 
kann der selbst erzeugte Strom zur 
Eigennutzung verwendet oder in das 
öffentliche Stromnetz eingespeist 
werden. Die Inbetriebnahme fand 
Ende 2019 statt.  
Es wird für diese Kläranlage mit einer 
Ausbaustufe von 14.000 EW mit einer 
Reduktion der Betriebskosten von 
35.000 Euro/Jahr gerechnet. Das 
HUBER Trommelsieb LIQUID hat als 
wichtigster Baustein des Gesamtkon-
zepts maßgeblich zur erfolgreichen 
energetischen Sanierung der Kläran-
lage Vohburg beigetragen.  Dieses 
Projekt zeigt eindrucksvoll, wie mit 
der Maßnahme der Prozessumstel-
lung von aerob auf anaerobe 
Schlammstabilisierung wertvolle 
Ressourcen geschont, ein finanzieller 
Mehrwert beim Kläranlagenbetreiber 
generiert und gleichzeitig die Umwelt 
entlastet werden kann.   
Investitionen 

➤ HUBER Trommelsieb LIQUID 

➤ HUBER Scheibeneindicker S-DISC 

➤ Faulbehälter inkl. BHKW 

➤ HUBER Schlammentwässerung 
Q-PRESS® 

Nutzen 

➤ Reduktion der Betriebskosten um 
35.000,- Euro/Jahr (ohne 
Berücksichtigung der Nutzung 
der Abwärme) 

➤ 22% Einsparung 
Belüftungsenergie nach 
Erreichen der Ausbaustufe 

➤ Eigenstromversorgung der 
Kläranlage von 50% (ca. 140.000 
kWh/a) 

➤ 25 - 30% weniger Schlammanfall 
zur Entwässerung (Reduzierung 
der Entsorgungskosten) 

➤ 10 - 15% bessere Entwässerung 
des ausgefaulten Schlammes 

➤ Nutzung der Abwärme von BHKW 
zur Gebäudeheizung  

Neue Wege - neue Möglichkeiten: 
Die energetische Ertüchtigung 
der Kläranlage-Kahla 
Kahla ist eine Kleinstadt im mittleren 
Saaletal, südlich von Jena. Kahla ist 
Sitz der Verwaltungsgemeinschaft 
Südliches Saaletal, selbst aber kein 
VG-Mitglied. Bekannt ist Kahla für das 
Kahlaer Porzellan, welches dort seit 
über 150 Jahre hergestellt wird.  
Die Kläranlage Kahla profitierte von 
einer Europäischen Förderung unter 
dem Programm Energieeffiziente 
Renovierung öffentlicher Infrastruk-
turen. Um die Kläranlage energetisch 
zu sanieren wird bei Kläranlagen der 
Größe 8.000 - 50.000 EW häufig eine 
verfahrenstechnische Optimierung 
vorgenommen. Im speziellen bedeu-
tet dies für kleinere bis mittlere Klär-
anlagen, dass das ursprünglich für 
solche Kläranlagengrößen geplante 
Konzept der aerob schlammstabili-
sierten Kläranlage, auf das neue Kon-
zept der anaerob schlammstabilisier-
ten Kläranlage umzurüsten. Ab einer 
Größe von 50.000 EW werden Kläran-
lagen in der Regel ohnehin nur mit 
anaerober Schlammstabilisierung 
betrieben. Im Projekt Kahla mit einer 
Ausbaugröße von 15.000 EW konnte 
das HUBER Trommelsieb LIQUID in 
die hydraulische Verbindungsleitung 
zwischen Sandfang und Belebung 
über einen Nebenstrang eingebun-
den werden. Hierfür wurde ein leer-
stehendes Becken für die Aufnahme 
der Maschinentechnik genutzt. Somit 
musste kein neuer Baukörper errich-
tet werden. Ausschlaggebend war 
auch der höhere Abscheidegrad 
gegenüber einer Vorklärung. Denn 
das Abwasser in Kahla ist kein Her-
kömmliches. Es liegt ein überwiegen-
der Anteil an löslichen CSB vor, wel-
cher aus dem Bereich der ange-
schlossenen Lebensmittelbranche 
stammt. Hierdurch wird das Verhält-
nis zwischen Flüssigkeit und Feststoff 
in Richtung Flüssigkeit verschoben. 
Da die Auslegung eines Vorklärbe-
ckens maßgeblich von der hydrauli-
schen Belastung bestimmt wird, 
muss ein unnötig großer Baukörper 
für den gewünschten Abscheidegrad 
errichtet werden. Bei der Auslegung 
einer Feinstsiebung spielt diese Ver-
hältnisverschiebung eine untergeord-
nete Rolle. 
Die ansässige Lebensmittelbranche 
hat vor Kurzem ihre Produktionskapa-
zität wesentlich erhöht, so dass eine 
Belebungsbeckenvergrößerung not-
wendig gewesen wäre.  
Durch die Installation der Feinstsie-
bung konnte jedoch aufgrund der 
bereits beschriebenen Vorteile dieser 
Technologie die notwendige Bele-
bungsbeckenvergrößerung unterbun-
den werden.  
Das Trommelsieb wurde so einge-
plant, dass keine zusätzlichen Anpas-
sungen an das Bauwerk notwendig 
waren. Lediglich eine Rohrleitung in 

und eine Rohrleitung aus dem Behäl-
ter des Trommelsiebes LIQUID war 
erforderlich. Eine Notumgehung war 
bereits vorhanden. 
Zur Verarbeitung des anfallenden 
Schlammes aus dem HUBER Trom-
melsieb LIQUID sind HUBER Schei-
beneindicker S-Disc installiert. Um 
diesen eingedickten Schlamm ener-
getisch verwertbar aufzuschließen, 
wurde ein 2 -Phasenfaulbehälter 
errichtet. Des Weiteren war es not-
wendig ein BHKW in Form einer Gas-
turbine zu integrieren, welche den 
Gasertrag aus dem Faulbehälter in 
elektrischen Strom umwandelt.  
Die Inbetriebnahme der Anlage fand 
Ende 2019 statt. Durch die sehr gute 
Zusammenarbeit mit dem Ingenieur-
büro Arequa konnte dieses außerge-
wöhnliche, innovative und zukunfts-
fähige Konzept entwickelt werden. 
Die Bürger werden es danken, wenn 
durch diese Maßnahmen der energe-
tischen Sanierung einer Kläranlage 
Kosten für Abwassergebühren trotz 
steigender Strom- und Schlamment-
sorgungspreise mittelfristig stabil 
gehalten werden können.  
Investitionen 

➤ HUBER Trommelsieb LIQUID 

➤ HUBER Scheibeneindicker S-
DISC 

➤ Faulbehälter inkl. BHKW 
Nutzen 

➤ Gleichbleibende 
Belüftungsenergie trotz erhöhter 
Frachten (CSB/AFS)  

➤ Eigenstromversorgung der 
Kläranlage von ca. 146.000 
kWh/a 

➤ 20 - 30% weniger Schlammanfall 
zur Entwässerung (Reduzierung 
der Entsorgungskosten) 

➤ 10 - 15% bessere Entwässerung 
des ausgefaulten Schlammes 

➤ Nutzung der Abwärme von 
BHKW zur Beheizung des 
Faulbehälters 

Michael Kink 
Produktmanager

KA Vohburg - HUBER Trommelsieb LIQUID als Alternative zum Vorklärbecken für 
360 m³/h auf geringstem Bauraum

KA Kahla - Kompaktes Trommelsieb LIQUID System für max. 
Reduktionsleistungen AFS / CSB

Eindickung und Entwässerung aus einer Hand mit dem HUBER 
Scheibeneindicker S-Disc und der HUBER Schneckenpresse Q-PRESS®

KA Kahla -  HUBER Trommelsieb 
LIQUID als Vorklärbeckenersatz in 
einem stillgelegten Betonbecken 
installiert



Seite 16

Wasserentnahme aus Flüssen, Seen und Meeren 

HUBER Lösungen für industrielle Intake-Anwendungen

Abbildung 1: Einbau HUBER Harken-Umlaufrechen RakeMax® für eine 
Flusswasserentnahme

Bei vielen industriellen Anwendun-
gen insbesondere aber bei der Sie-
bung sehr großer Wassermengen 
aus Flüssen, Seen oder aus dem 
Meer, ist ein Einsatz von unterschied-
lichen Rechensystemen notwendig. 
Hierbei ist die Wahl der jeweils bes-
ten Technik von der Art der Industrie 
und deren Anforderungen, als auch 
dem jeweiligen Standort abhängig. 
So gilt es prinzipiell zwischen Meer- 
und Flusswasser- bzw. Seewassersie-
bung zu unterscheiden. Ziel kann 
bspw. die Gewinnung von Trinkwas-
ser mit Hilfe von Meerentsalzungsan-
lagen sein, aber auch die Aufberei-
tung als Prozesswasser für Kühlwas-
serkreisläufe ist eine häufige Aufga-
benstellung.  
In allen Anwendungen zur Vorsie-
bung von Trink-/ Prozesswasserauf-
bereitungsverfahren ist es das Ziel, 
die nachfolgenden Stufen vor 

mechanischen Verunreinigungen zu 
schützen. Hierbei variieren die Anfor-
derungen an die Rechensysteme von 
eindimensionaler Siebung mittels 
Spaltsieb über zweidimensionale 
Siebung mittels Lochblech bis hin zu 
feinen und feinsten Öffnungsweiten 
mittels Maschengewebe aus Edel-
stahl bzw. Polyester.  
Auch die Wahl des Werkstoffes ist je 
nach Zusammensetzung des Was-
sers entscheidend. Edelstahl, Duplex 
und sogar Super Duplex müssen zum 
Einsatz kommen, um Schäden durch 
Korrosion zu vermeiden. 
Als Marktführer mit weltweit mehr 
als 40.000 installieren Maschinen 
verfügt die HUBER SE über ausrei-
chend Erfahrung und Expertise, die 
teilweise schwierige Herausforde-
rung bei diesen Anwendungen anzu-
nehmen. 

HUBER Intake Lösung 
Um die Vielzahl der Intake Anwen-
dungen aus einer Hand realisieren zu 
können, verfügt HUBER über ein wei-
tes Produktportfolio.  
  
Einlaufbauwerke von Wasser-
kraftwerken 
Zur Siebung sehr großer Wassermen-
gen von Flüssen und Seen setzt 
HUBER auf die Vorzüge von Edelstahl 
in Kombination mit bewährter 
Maschinentechnik. Zum Einsatz 
kommt eine einstufige Rechenan-
wendung, die im Wesentlichen auf 
den Lösungen des HUBER Harken-
Umlaufrechens RakeMax® und die 
des HUBER Grobrechens TrashMax® 
basiert. Bei Einsatzfällen mit hohen 
Sedimentfrachten oder zur Entnah-
me von groben Treibgut ist der 
HUBER Schalengreifferrechen 
TrashLift die Maschine der Wahl.  
 
Fluss- und Seewasserentnahme 
Bei der Entnahme von Fluss- bzw. 
Seewasser zur Aufbereitung von Pro-
zesswasser für die Chemieindustrie 
aber auch bei der Trinkwassergewin-
nung, gibt es besondere Herausfor-
derungen hinsichtlich der Entfer-
nung von Muschellarven, z.B. Quag-

Abbildung 3: HUBER Intake Konzept: Siebung großer Abwassermengen bis zu 80.000 m³/h - 1. Dammtafel Einlaufbereich,  
2. HUBER Schalengreiferrechen TrashLift, 3. HUBER Harken-Umlaufrechen RakeMax®, 4. HUBER Bandrechen CenterMax®, 
5. Dammtafel Auslaufbereich, 6. Absaugpumpe, 7. HUBER Trommelsieb LIQUID, 8. Interne Brauchwasserversorgung (Ent-
nahme nach Bandrechen mittels Pumpe)

Abbildung 2: Flusswassersiebung für die Prozesswassergewinnung in der Chemieindustrie mit HUBER Bandrechen Center-
Max® und HUBER Scheibenfilter RoDisc® mit dem Ziel der Entfernung von Muschellarven

Abbildung 4: HUBER Bandrechen 
CenterMax® für Intake 
Anwendungen und bis zu 80.000 
m³/h Durchsatzleistung

ga Muschel oder Zebramuschel. Die 
bis zu 40 Millimeter großen Tiere kön-
nen  sich  in den technischen Anla-
gen der Trinkwasserversorgung fest-
setzen, wodurch die Gefahr der Aus-
breitung in das Trinkwassernetz 
besteht. Ein weiteres, schon von die-
sen Muscheln verursachtes Problem, 
kann im Falle von Massenentwicklun-
gen das Zuwachsen der Kühlleitun-
gen in Kraftwerken und anderen 
Rohrleitungen sein.  Die Folge daraus 
ist ein erheblicher Arbeits- und Kos-
tenaufwand in der Industrie bzw. 
beim Trinkwasserversorger.  
Um einen störungsfreien Betrieb der 
Anlagen sicher zu stellen, werden 
daher bereits die Larven dieser 
Muschel mit Hilfe eines HUBER 
Scheibenfilters RoDisc® entfernt. 
Dies erfolgt sicher durch die Wahl 
des Siebes, dessen Maschenweite 
bei nur 15 Tausendstel Millimetern 
liegt. Zum Schutz des Scheibenfilters 
ist eine 2-3 mm zweidimensionale 
Lochblechsiebung mit dem HUBER 
Bandrechen CenterMax® vorgeschal-
tet. Dieser Rechen entfernt in erster 
Linie Laub, Algen und Muscheln aus 
dem Wasser. Um den HUBER Bandre-
chen CenterMax® zu schützen wird, 
wiederum ein HUBER Schalengreif-
ferrechen TrashLift oder HUBER Har-
[...]
Jahren bis Ende 2019 in 35 Projekten 
über 80 HUBER Bandrechen Center-
Max® vor allem im chinesischen 
Markt erfolgreich zu platzieren. 
Überzeugende Betriebserfahrungen 
mit dem ersten HUBER Bandrechen 
CenterMax® gab es auf der Kläranla-
ge Shuangliao.  

Shuangliao. 1530 m³/h pro Rechen für max. Abscheideleistungen zum Schutz nachgeschalteter Membrananlagen

Shuangliao ist eine nordostchinesi-
sche kreisfreie Stadt im südwestli-
chen Teil der Provinz Jilin. Auf dieser 
Kläranlage wurden die ersten zwei 
HUBER Bandrechen CenterMax® Star 
600x1500x3300 / 1 mm für eine 
Abwassermenge von 1.530 m³/h (425 
l/s) pro Bandrechen installiert. Auf 
Gemeindeebene setzt sich die kreis-
freie Stadt aus sechs Straßenviertel, 
acht Großgemeinden und vier 
Gemeinden zusammen. Die neu kon-
zipierte und errichtete Kläranlage 
verfügt als Herzstück über ein Mem-
branbelebungsverfahren. Zum 
Schutz der Membran ist für dieses 
Verfahren generell ein zweidimensio-

naler Trennschnitt von 1 mm vorzu-
schalten. HUBER erfüllte diese Forde-
rung mit der 1 mm Lochblechsiebung 
durch den HUBER Bandrechen Cen-
terMax® Star. Der Feinstsiebung vor-
geschaltet waren ein belüfteter Sand-
fang sowie ein 3 mm Feinrechen. 
Bedingt durch eine Vielzahl an indus-
triellen Einleitern weist das Abwasser 
sehr stark schwankenden Fett- und 
Ölgehalte auf. Für einen betriebssi-
cheren Betrieb wurde deshalb für die 
Reinigung der Filterelemente des 
HUBER Bandrechen CenterMax® eine 
automatische Hochdruckreinigung 
mit 120 bar integriert. Durch diese 
einzigartige HUBER Hochdruckreini- HUBER Bandrechen CenterMax® Star 

gung ist es nicht notwendig, den 
Rechen manuell zu reinigen.  
Ein weiteres besonderes Merkmal ist 
die Abdichtung zwischen jedem Fil-
terelement, welche sicherstellt, dass 
keine Partikel größer der Sieböff-
nungsweite den Rechen passieren. 
Die Abdichtung ist zudem so ausge-
führt, dass ein Einklemmen von 
Rechengut zwischen den einzelnen 
Elementen sicher vermieden wird.  
Ein ganz besonderer Vorteil ergibt 
sich durch die Geometrie der Filter-
elemente. HUBER konnte das 
bewährte System des gekanteten 
perforierten Lochbleches wie es bei 
der HUBER Siebanlage ROTAMAT® 
STAR weltweit erfolgreich im Einsatz 
ist, auf den HUBER Bandrechen Cen-
terMax® übertragen. 
Durch das gekantete Design der Fil-
terelemente wird eine über 30% grö-
ßere Siebfläche als bei traditionellen 
glatten Filterelementen generiert. Bei 
einer gleichbleibenden Filterelement-
länge ergibt sich damit eine um 30% 
größere Durchsatzleistung. In der 

Praxis bedeutet dies, dass bei glei-
cher Rechendimension ein Center-
Max® Star eine geringere Laufzeit 
und damit weniger Verschleiß auf-
weist als ein herkömmlicher Bandre-
chen. 
Neben dem Vorteil von mehr Siebflä-
che resultiert durch die gekantete 
Star-Form auch eine deutlich erhöhte 
Steifigkeit des dünnen 1 mm-Loch-
bleches und damit eine erhöhte 
Betriebssicherheit.  
Die langjährige Erfahrung von HUBER 
mit Rechen- und Siebanlagen in tau-
senden von realisierten Projekten 
flossen in die Entwicklung des neuen 
HUBER Bandrechens CenterMax® 
ein. Das Ergebnis überzeugte den 
Kunden und führte zur Auftragsertei-
lung an HUBER. Nach nun mehrjähri-
gem Betrieb konnten auch alle Vortei-
le in der Praxis bestätigt werden. 
 
Michael Kink  
Produktmanager

Die Kunst ist es, für den jeweiligen 
Anwendungsfall den richtigen Gro-
brechen auszuwählen, so dass dieser 
im Betrieb die auftretenden Störstof-
fe sicher erfasst und zuverlässig aus 
dem Gerinne entnimmt. 
Mit dem HUBER Harken-Umlaufre-
chen RakeMax® und dem HUBER Gro-
brechen TrashMax® hat HUBER zwei 
Rechensysteme am Markt, die einen 
Großteil der Anforderungen an gängi-
ge Grobrechensysteme abdecken. 

Was aber tun, wenn es Anwendungs-
fälle und/oder Gerinne- und Bau-
werksabmessungen gibt, bei denen 
diese Maschinen an ihre Grenzen sto-
ßen?  
 
Die Antwort auf diese Frage ist der 
neue HUBER Schalengreiferrechen 
TrashLift, dessen 
Funktionsprinzip denkbar einfach ist:  
Eine massive Edelstahlschale über-
nimmt als „Baggerschaufel“ die Rei-
nigung der Gerinnesohle sowie des 
Rechenrostfeldes. Diese Bagger-
schaufel wird dabei zyklisch über ein 
Windensystem betrieben.  
Mit diesem Funktionsprinzip ist es 
möglich Gerinnebreiten bis 6 m und 
Gerinnetiefen bis 40 m bei einer 90° 
Aufstellung zu realisieren. Um maxi-
male Betriebssicherheit und Lebens-
dauer der Maschinentechnik sicher 
zu stellen, zeichnet sich der HUBER 

Schalengreiferrechen TrashLift durch 
folgende Merkmale aus: 
➤ Erkennen von Blockaden des 

Schalenschlittens in der Auf- und 
Abwärtsbewegung (Überlast und 
Schlaffseilerkennung der 
Lastwinden) 

➤ Hohe Seil-Lebensdauer durch 
direkt angreifende Lastseile / 
Steuerseil an der Schale und 
Windentrommel, keine unnötigen 
Seilumlenkungen 

➤ Sicherer Transport des Treib-
/Rechengutes auch bei 90°-
Aufstellung durch aktiven 
Schließmechanismus der Schale 

➤ Sicherer Treib-/Rechengutabwurf 
durch Abstreifer und 
Schwenkmechanismus der 
Schale am Abwurfpunkt 

Johannes Hackner 
Produktmanager



Seite 18

Angepasste Lösungen für jeden Anwendungsfall 

HUBER für Industriekunden

Luftaufnahme der Firma Alpenrind in 
Salzburg

Nachdem die kommunale Abwasser-
reinigung während der letzten Jahre 
und Jahrzehnte modernisiert und auf 
Stand gebracht wurde, beschäftigt 
man sich in diesem Bereich nun-
mehr mit weitergehenden Reini-
gungsschritten wie der vierten Rei-
nigungsstufe (Entfernung Mikrover-
unreinigungen), sowie Lösungen für 
die Entsorgungsproblematik von 
Klärschlämmen.  
Im Gegensatz dazu denken Indus-
triekunden oftmals nicht an 
bestimmte Themen oder Produkte, 
sondern sind je nach Abwassermen-
ge oft noch mit Grundsatzthemen 
beschäftigt. Dabei spielen Fragestel-
lungen wie direkte (eigene Vollbe-
handlung) oder indirekte (Einleitung 
in den Kanal) Abwasserableitung, 
eigene oder Fremdinvestitionen, 
Zusammenarbeit mit Dienstleistern 
usw. eine große Rolle. Nicht zuletzt 
sind die gesamtbetriebswirtschaftli-
chen Überlungen ein entscheiden-
deres Kriterium als bei kommunalen 
Betreibern, welche sich der Abwas-
serbeseitigungspflicht erstmal nicht 
entziehen können.  

Bei all diesen Überlegungen ist 
HUBER für Industriekunden ein kom-
petenter Ansprechpartner, der 
abhängig von den gegebenen Rah-
menbedingungen geeignete Lösun-
gen vorschlagen kann: 
➤ Abwasservorbehandlung als Teil 

der betriebseigenen Kläranlage 
oder vor Indirekteinleitung des 
Abwassers (Siebung, 
Sandentfernung) 

➤ Chemisch-physikalische 
Abwasserbehandlung, wenn 
nötig mit Vorversuchen und 
Pilotierung 

➤ Abwassernachfiltration, 
Phosphorreduktion mittels 
Flotation 

➤ Gesamtkonzepte je nach 
Aufgabenstellung und 
Zielqualität (z. B. 
Sandaufbereitung für 
Entsorgungsindustrie) 

➤ Mechanische Schlammbehand-
lung zur Volumenreduktion der 
Reststoffe 

➤ Schlammtrocknung zur 

Volumenreduktion und/oder zur 
Gewinnung von CO2-neutralem 
Brennstoff (z. B. Kraftwerke) 

➤ Wärmerückgewinnung aus 
Abwasser oder Ablaufkühlung 
zur Grenzwerteinhaltung 

➤ uvm 

In diesen Anwendungsfeldern erar-
beiten wir zusammen mit Kunden 
und Planern angepasste Konzepte, 
individuell zugeschnitten auf den 
Bedarfsfall, aber immer unter Anleh-
nung an „Best-Practice“, d. h. basie-
rend auf unseren Erfahrungen. Für 
neue Anwendungen offerieren wir 
Vorabtests als Laborversuche und 
Pilotierungen mit Real-Maschinen in 
Containern.  
Sprechen Sie uns an, Ihre Aufgabe 
ist unsere Herausforderung! 
Ihr HUBER-Team der industriellen 
Abwasserreinigung 
 
Torsten Hackner 
Leitung Industrieanwendungen

Firma Alpenrind in Österreich installierte punktgenaue Dosierung von Chemikalien 

Erste HUBER DIGIT-DOSE Installation in 
einem Rinderschlachthof

Die Firma Alpenrind ist mit mehr als 
120 Mitarbeitern und einer Schlacht-
kapazität von über 81.000 Rindern 
pro Jahr am Standort Salzburg der 
größte Rindfleischproduzent in West-
österreich.   
Bei der Schlachtung und Zerlegung 
im Betrieb entstehen pro Jahr über 
100.000 m³ Abwasser.  Dieses wird 
seit Januar 2016 durch eine Komplett-
lösung der Firma HUBER vorentfrach-
tet, damit es anschließend in den 
öffentlichen Kanal eingeleitet werden 
darf.  
Zur Entfernung der Grobstoffe wird 
eine HUBER Siebanlage ROTAMAT® 
RPPS mit einem 2 mm Lochblech ein-
gesetzt. Anschließend wird das vor-
gesiebte Abwasser mit einer HUBER 
Druckentspannungsflotation HDF 
chemisch-physikalisch gereinigt. 
Durch diese effektive Verfahrenskom-
bination wird der CSB um durch-
schnittlich 85% und der TS-Gehalt 
des Abwassers um 95% reduziert. 
Der dabei entstehende Flotat-
schlamm wird mittels einer HUBER 
Schneckenpresse S-PRESS von ca. 
9%TR auf 25% TR entwässert und 
aufgrund der damit einhergehenden 
Mengenreduktion vermindern sich 
die Entsorgungskosten. 
Die Chemikaliendosierung erfolgt bei 
Flotationsanlagen bis dato direkt pro-
portional zum Abwasserzufluss der 
Maschine und somit unabhängig von 
der Schmutzfracht des Abwassers. 
Aufgrund wechselnder Produktions-
schritte und damit stark veränderli-
chen Abwasserbelastungen wird 

unweigerlich mehr Fäll- und Flockmit-
tel dosiert als wirklich notwendig. 
Diese Überdosierung führt auch zu 
einer vermehrten Flotatschlammpro-
duktion. Eine Verbesserung der 
effektiven Reinigungsleistung ist 
durch Überdosierung allerdings nicht 
gegeben. 
 
Die innovative Lösung: HUBER 
Chemikaliendosierung DIGIT-
DOSE  
Die HUBER Chemikaliendosierung 
DIGIT-DOSE ist ein System der Firma 
HUBER das automatisch mit ver-
schiedenen Messungen die Abwas-
serverschmutzung ermittelt, daraus 
die notwendigen Mengen an Chemi-
kalien bestimmt und Fäll- und Flock-
mitteln dann zielgerichtet dosiert.  

Tagesverlauf des CSB mit den entsprechenden Fällmitteldosiermengen

Aufgrund stark schwankenden 
Abwasserzuläufen eignete sich der 
Schlachthof Alpenrind bestens für die 
Integration der HUBER Chemikalien-
dosierung DIGIT-DOSE bei der beste-
henden HUBER Druckentspannungs-
flotation HDF.  
Durch die punktgenaue Dosierung 
der Chemikalien werden bis zu 30% 
Fällmittel und bis zu 50% Polymerlö-
sung eingespart. Durch diesen 
gezielten Einsatz der Chemikalien 
entstehen außerdem bis zu 20% 
weniger Flotatschlamm.  
Die oben stehende Grafik zeigt den 
Tagesverlauf der CSB-Zulauffracht 
und die durch DIGIT-DOSE dosierte 
Chemikalienmenge. Es ist deutlich zu 
erkennen, dass überwiegend mor-
gens und abends die Verschmutzung 
des Abwassers deutlich geringer ist 
und DIGIT-DOSE die bisherige Über-
dosierung der Chemikalien in diesen 
Zeiten verhindert.   
Die HUBER Chemikaliendosie-
rung steht für:  
➤ bedarfsgerechten Dosierung der 

Chemikalien 
➤ Minimierung der Betriebskosten 
➤ Kontinuierlich gleichbleibenden 

Ablaufwerten bei stark 
schwankenden Zulaufwerten 

➤ Minimierung des 
Flotatschlammes 

 
Wild Martin 
Produktmanager

Langjähriger Kunde Berglandmilch entscheidet sich erneut  

für Flotationsanlage von HUBER 

HUBER HDF S Schlamm-
flotation geht in Betrieb

Die Berglandmilch ist das größte 
österreichische Milchverarbeitungs-
unternehmen. Am Standort Asch-
bach betreibt das Unternehmen eine 
betriebseigene Kläranlage. Bereits 
seit 2007 sind dort eine HUBER 
Schachtsiebanlage ROTAMAT® RoK4 
Baugröße 700 und eine HUBER  
Druckentspannungsflotation HDF 
Baugröße 10 im Einsatz. Vor zwei Jah-
ren wurde zudem eine zweite Druck-
entspannungsflotation HDF Baugrö-
ße 15 für Spitzenlasten bis zu 
150m³/h im Bereich der Abwasservor-
reinigung in Betrieb gesetzt. Nach 
der Vorreinigung erfolgt die biologi-
sche Reinigung der Abwässer, wobei 
vorwiegend Ammoniumstickstoff in 
elementaren Stickstoff umgewandelt 
wird. Die Vorreinigung mittels beider 
Flotationen sowie die biologische 
Behandlungsstufe sind ausreichend 
dimensioniert; hydraulisches Nadel-
öhr war bisher das Nachklärbecken. 
Seit einigen Wochen ist nun eine wei-
tere Flotationsanlage, eine HUBER 
Druckentspannungsflotation HDF S 8 
in Betrieb. Diese Anlage ist für einen 
noch relativ unbekannten Anwen-
dungsfall eingesetzt – die Maschine 
übernimmt die Aufgabe des Nach-
klärbeckens. 
Die Flotationsanlage bewerkstelligt 
die Belebtschlammabscheidung 
nicht durch Sedimentation wie es ein 
Nachklärbecken tut, sondern durch 
Flotation der Belebtschlammflocken, 
also genau gegensätzlich. Die bei der 
Druckentspannung freigesetzten 
Gasblasen heften sich an die Belebt-
schlammpartikel und steigen mit die-
sen im Verbund an die Wasseroberflä-
che auf, wo sie eine Schwimmschicht 
bilden. Ein Kettenräumer zieht das 
entstehende Flotat ab und führt es in 
den Prozess der biologischen Abwas-
sereinigung zurück. Das zunächst 

unterhalb der Schwimmschicht 
befindliche Klarwasser taucht am 
Ende der Maschine hinter einer 
Trennwand ebenfalls auf und fließt in 
den Vorfluter.  
Die Vorteile einer Flotation gegen-
über einem Nachklärbecken liegen 
auf der Hand. Eine entsprechende 
Betriebssicherheit aufgrund von 
geregelter Beschickung und wesent-
lich weniger Platzbedarf als ein Nach-
klärbecken sind entscheidende Grün-
de, die für die Flotation anstelle eines 
Nachklärbeckens sprechen. 
Verfahrenstechnisch erreicht die 
installierte Anlage bei einem Trocken-
substanzgehalt im Zulauf von 5000 
mg/l, Ablaufwerte von unter 2mg/l. 
Das Flotat wird auf bis zu 3-6% Fest-
stoffgehalt aufkonzentriert und in 
den Prozess zurückgeführt. Im Falle 
Berglandmilch wurde die bestehende 
Nachklärung nicht komplett ersetzt, 
sondern durch eine Teilstrombehand-
lung entlastet. Somit kann das Nach-
klärbecken mit weniger Beschickung 
wieder stabil betrieben werden. 
Solche Anwendungsfälle sind im 
Bereich der industriellen Abwasser-
reinigung mehr und mehr gefragt. 
Durch einfache Mittel kann die Leis-
tungsfähigkeit der Abwasserreini-
gungsanlage gesteigert werden, 
ohne aufwändige Bauarbeiten täti-
gen zu müssen. Es besteht die Mög-
lichkeit die Anlagentechnik später zu 
versetzten, bzw. neuen Entwick-
lungsszenarien anzupassen. Auch in 
kommunalen Kläranlagen kann die 
Belebtschlammflotation unter gege-
benen Rahmenbedingungen eine 
sinnvolle Ergänzung zur Leistungs-
steigerung einer bestehenden Nach-
klärung sein. 
Wild Martin 
Produktmanager

HDF S8 mit redundanter Recyclestromaufbereitung für maximale Betriebssicherheit

Außenaufstellung einer HUBER Druckentspannungsflotation HDF S 8 als 
Alternative zur Nachklärung



WASTE WATER Solutions

Seite 19

HUBER Druckentspannungsflotation HDF oder HDF S 

Die richtige Flotation für jeden Anwendungsfall 
Flotationsanlagen sind im Hause 
HUBER seit über 20 Jahren im Pro-
duktportfolio. Die bisher verwendete 
Baureihe der HUBER Druckentspan-
nungsflotation HDF besticht durch 
kompakte Abmessungen und nimmt 
dadurch wenig Platz in Anspruch. Die-
se Anlagen sind vorwiegend für 
geringe Feststoffgehalte geeignet. 
Zur Erhöhung der Abscheideleistung 
ist in der Maschine ein Lamellenpaket 
installiert, das zur effektiveren 
Abscheidung beiträgt. Von dieser 
Baureihe sind mittlerweile mehrere 
hundert Anlagen in verschiedensten 
Branchen zuverlässig im Einsatz. 
Aktuell dazu gekommene neue 
Anwendungsgebiete für die HUBER 
Druckentspannungsflotation HDF 

sind in der Phosphatnachbehandlung 
oder in der Aufbereitung von Filtrat- 
und Waschwässern zu finden. 
In den letzten Jahren war bei Lebens-
mittel- und Rohstoffverarbeitenden 
Betrieben ein deutlicher Trend zur 
internen Wasserwiederverwendung 
zu erkennen. Gründe hierfür sind u.a. 
ein verstärktes Umweltbewusstsein 
und damit einhergehend der Wunsch, 
den Frischwasserverbrauch je Pro-
duktionseinheit zu minimieren. 
Durch diese betriebsinternen Maß-
nahmen zur Wassereinsparung und –
wiederverwendung entsteht auf der 
anderen Seite weniger Abwasser, 
welches allerdings höher belastet ist.  
Bei stark, vor allem mit Feststoff, 

belasteten Abwässern kommt die 
herkömmliche HUBER Druckentspan-
nungsflotation HDF an ihre Grenzen. 
Aus diesem Grund gibt es seit einiger 
Zeit aus dem Hause HUBER eine 
neue flach bauende Flotation mit der 
Bezeichnung HDF S. Diese Bauweise 
besticht durch ausreichend freie Was-
seroberfläche sowie einer größeren 